
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 10万只光伏石英舟项目

建设单位（盖章）： 连云港科沃兹新材料有限公司

编制日期： 二〇二四年六月

中华人民共和国生态环境部制









1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
年产 10万只光伏石英舟项目

项目代码 2403-320723-89-01-120644
建设单位

联系人
王一鸣 联系方式 18951255666

建设地点 江苏省连云港市灌云县临港产业园区深加工区 11号厂房

地理坐标 （119度 45分 50.531秒，34度 29分 29.832秒）

国民经济

行业类别

C[3051]技术玻璃制
[...]
污水经化粪池处理后接管连云港绿业污水处理厂。

项目各股废水产生、处理情况见表 4-11、项目总排口废水排放情况表 4-12。



53

表 4-11 项目废水产生及处理一览表

污水类型 污染物名称

产生状况
治理

措施

治理效率

（%）

预处理后情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 浓度（mg/L） 排放量

（t/a）
切割、抛光废水

（680m3/a）
COD 150 0.102

沉淀池

/ 150 0.102
SS 500 0.34 50 250 0.17

纯水清洗废水

（425m3/a）
COD 100 0.0425 / 100 0.0425

SS 300 0.1275 50 150 0.0638

碱喷淋废水

（48m3/a）

COD 150 0.0072

调节+中
和沉淀+
絮凝沉

淀

/ 150 0.0072

SS 300 0.0144 80 60 0.0029

氟化物 106.25 0.0051 95 5.31 0.0003

盐分 234.87 0.011 / 234.87 0.011

含氟清洗废水

（425m3/a）

COD 100 0.0425 / 100 0.0425

SS 300 0.1275 80 60 0.0255

氟化物 155.3 0.066 95 7.765 0.0033

盐分 318.8 0.135 / 318.8 0.135

含油清洗废水

（510m3/a）

COD 150 0.0765 隔油池

预处理

后与含

氟清洗

废水等

一同去

“调节+
中和沉

淀+絮凝

沉淀”处

理

20 120 0.0612

SS 500 0.255 80 100 0.051

石油类 98 0.05 90 9.8 0.005

LAS 49 0.025 20 39.2 0.02

盐分 98 0.05 / 98 0.05

纯化浓水

（250m3/a）

COD 100 0.025
/ /

100 0.025
SS 100 0.025 100 0.025
盐分 800 0.2 800 0.2

反冲洗废水

（100m3/a）

COD 100 0.01
/ /

100 0.01
SS 200 0.02 200 0.02
盐分 600 0.06 600 0.06

生活污水

（1200m3/a）

COD 400 0.48

化粪池

12.5 350 0.42
SS 375 0.45 20 300 0.36

NH3-N 25 0.03 / 25 0.03
TN 45 0.054 / 45 0.054
TP 5 0.006 / 5 0.006



54

表 4-12 项目总排口废水排放情况一览表

污水类型 污染物名称

排放状况

排放方式及去向
浓度（mg/L） 排放量

（t/a）

废水总排口（3638m3/a）

COD 195.27 0.7104

间接排放，接管连云

港绿业污水处理厂

SS 197.39 0.7181
NH3-N 8.25 0.03
TN 14.84 0.054
TP 1.65 0.006

氟化物 0.99 0.0036
石油类 1.37 0.005
LAS 5.50 0.02
盐分 125.34 0.456

2.2废水类别、污染物及治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术

处理

能力
/m3/d

1 生活污水
COD、SS、
氨氮、TN、

TP

间歇

排放

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

TW0
01

化粪

池

化粪

池处

理

是 8

DW
001 是

☑企业

总排口

□雨水排

放口

□清净下

水排放口

□温排水

排放口

□车间或

车间处理

设施排放

口

2

切割、抛

光废水、

纯水清洗

废水

COD、
SS

TW0
02

沉淀

池
沉淀 是 8

3 含油清洗

废水

pH、COD、
SS、石油

类、LAS

TW0
03

隔油

池
隔油 是 4.5

4

含氟清洗

废水、碱

喷淋废水

及隔油预

处理后的

含油清洗

废水

pH、COD
SS、氟化

物、

石油类、

LAS、
盐分

TW0
04

调节

池+
中和

沉淀

池+
絮凝

沉淀

池

调节

+中
和沉

淀+
絮凝

沉淀

是 12

5
纯化浓水

及反冲洗

废水

COD、
SS、
盐分

/ / / / /



55

2.3废水治理措施可行性分析：

（1）化粪池可行性分析

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底分解，上层的水

化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水

解。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀

下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清

的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉

积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下

沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减

少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主

要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

根据《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020），

化粪池为可行的生活污水处理技术。根据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理

后，出水水质能稳定达到连云港绿业污水处理厂的接管限值，故本项目废水治理设施可

行。

本项目需化粪池处理的污水的水量为 1200m³/a（4m³/d），化粪池容积为 2m3，水力

停留时间为 6h，一天运行 24h，因此处理能力 8m³/d，能够满足本项目废水处理要求，废

水经处理后，达接管标准后接管连云港绿业污水处理厂。

（2）隔油池可行性分析

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的

一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为

矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面

的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到

池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池

外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

根据工程分析可知，本项目含油清洗废水经“隔油池+调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀



56

池”处理后，出水水质能稳定达到连云港绿业污水处理厂的接管限值，故本项目含油清

洗废水治理设施可行。本项目需隔油池处理的含油清洗废水的水量为 510m³/a（1.7m³/d），

对应的隔油池的容积为 1.5m3，水力停留时间为 8h，一天运行 24h，因此处理能力 4.5m³/d，

能够满足本项目含油清洗废水处理要求。

参考《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020），

隔油池为可行的油类物质处理措施，参考连云港太平洋润辉光电科技有限公司半导体精

密加工项目等同类项目，隔油池对石油类、动植物油的去除效率可达 90%以上，本项目

取 90%可行。

（3）沉淀池

本项目沉淀池为竖流式沉淀池，竖流式沉淀又称立式沉淀池，是池中废水竖向流动

的沉淀池，水由设在池中心的进水管自上而下进入池内（管中流速应小于 30mm/s），管

下设伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池底

锥形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。堰前设挡板及浮渣槽以截留浮渣保

证出水水质池的一边靠池壁设排泥管（直径大于 200mm）靠静水压将泥定期排出。

一般竖流式沉淀池设计水力停留时间为 2小时，每天运行时间为 8小时，则竖流式

沉淀池每天可以处理污水 4 次，新建的沉淀池的容积为 2m3，因此沉淀池处理能力为

8m3/d。本项目切割、抛光废水量为 680m3/a，纯水清洗废水量为 425m3/a，共计 1105m3/a

（3.68m3/d），使用处理能力为 8m3/d沉淀池处理，可以满足本项目废水处理的要求。

参考《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020），

沉淀池为可行的悬浮物处理措施，经类比东海县昊天石英玻璃制品有限公司年产 2500吨

电子级大口径石英管棒及 4000 吨石英器件、类比江苏耀龙光电科技有限公司年产 1000

万支卤素灯、800万支灭菌灯、1200吨石英管和 300万平方米钢化玻璃项目等同类项目，

沉淀池对 SS的处理效率在 50%以上，因此本项目取 50%可行，处理后 COD、SS可以达

到连云港绿业污水处理厂的接管标准，且水量满足处理能力的要求，故本项目采用废水

治理设施沉淀池可行。



57

（4）“调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”处理含氟清洗废水、碱喷淋废水及隔油预

处理后的含油清洗废水可行性分析

①调节池

本项目碱喷淋废水及隔油预处理后的含油清洗废水呈碱性，含氟清洗废水呈酸性，

因此废水先经过调节池利用废水自身的酸碱性进行中和，并对废水起到均质均量的作用。

②化学沉淀

生产污水混合后加入石灰、氯化钙（双钙法）进行搅拌，使氟离子生成 CaF2沉淀，

并将 pH调整至中性。反应式如下：

CaO+2H+=Ca2++H2O。
Ca2++2F-=CaF2 ↓

本项目化学沉淀反应的 F-为 0.0675t/a，经查询钙的对原子质量为 40，氟的相对原子

质量为 19，氧的相对原子质量为 16。根据上述公式计算得消耗的钙离子的量

=0.0675*40/(2*19)≈ 0.071t/a，则 CaO 的消耗量 =0.071*56/40≈ 0.1t/a，CaF2 沉淀量

=0.071*78/40≈0.14t/a。

③絮凝沉淀

化学沉淀处理后的废水进入絮凝沉淀处理，絮凝剂为 PAC、PAM，絮凝沉淀原理是

絮凝剂加入废水中，会产生压缩双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物相互

凝聚使微粒增大，形成絮凝体、矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水

相沉淀，从而去除废水中的大量悬浮物，从而达到水处理的效果。污水处理系统 CaF2沉

淀量约为 0.14t/a，絮凝沉淀处理废水的悬浮物约产生量 0.397t，共计 0.537t/a，根据废水

处理设计单位提供资料，废水处理所需要的 PAC、PAM用量约为 29%，因此 PAC、PAM

用量约 0.156t/a。

参考《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020），

中和+化学沉淀法属于可行的氟化物处理措施，沉淀法属于可行的悬浮物处理措施。

参考东海县昊天石英玻璃制品有限公司年产 2500 吨电子级大口径石英管棒及 4000

吨石英器件项目、江苏弘扬石英制品有限公司年产 20000件半导体石英制品及 60吨激光

石英玻璃项目等同类项目，均使用该处理工艺处理含氟废水，对 F-去除率均在 95%以上，



58

对 SS去除率均在 80%以上，因此本项目对 F-去除率取 95%，对 SS去除率取 80%是合理

的。

根据《我国表面活性剂 LAS废水的处理技术进展》（蒋洪静，郭满囤，山西化工，

2008年 01期），混凝沉淀对 COD、LAS的处理效率在 20%以上，本项目取 20%可行。

本项目需“调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”处理的污水的水量为 983m³/a

（3.28m³/d），根据环保单位设计资料，“调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”的容积为

6m3，水力停留时间为 12h，一天运行 24h，因此处理能力为 12m3/d，能够满足本项目废

水处理要求，废水经处理后，达接管标准后接管连云港绿业污水处理厂。

图 4-1项目废水处理流程图

化学沉淀池

连云港绿业污水处理厂

污泥压滤机

委托污泥处置

单位处置

调节池

含氟清洗废水

碱喷淋废水

氧化钙、氯

化钙

絮凝沉淀池

PAC、PAM

污泥

化粪池生活污水

含油清洗废水 隔油池

委托资质单位处理

废油

沉淀池
切割废水、抛光废

水、纯水清洗废水

纯化浓水及反冲洗废水



59

2.4依托污水处理设施的环境可行性

（1）连云港绿业污水处理厂概况

连云港绿业污水处理有限公司 40000m3/d污水处理厂建设项目共分两期，一期工程设

计处理规模 2万 m3/d，处理工艺采用“细格栅/集水井+调节池+水解酸化池+A/O+二沉池+

芬顿系统+高效沉淀池+活性砂滤池”，该项目环评已于 2020年 1月 7日取得环评批复（灌

环审﹝2020﹞1号），污水处理厂已建成正在试运行，废水接管标准执行《关于发布连云

港绿业污水处理有限公司接管标准的通知》中的接管标准，尾水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准限值，尾水排入新滩排水河。

具体处理工艺流程见下图：

图 4-2 污水处理厂处理工艺流程图



60

（2）水质、水量接管可行性

①水量接管可行性

本项目废水的产生量共计为 12.13m3/d（3638m3/a），其中切割废水、抛光废水、纯

水清洗废水经沉淀池处理后与纯化浓水、反冲洗废水及化粪池处理后的生活污水共同接

管连云港绿业污水处理厂；含油清洗废水经隔油池处理后与碱喷淋废水、含氟清洗废水

一同经“调节+中和沉淀+絮凝沉淀”处理后接管连云港绿业污水处理厂，尾水排入新滩

排水河。

由相关环评可得工业污水处理厂分两期建设，两期工程污水处理能力均为 2万 m3/d，

一期 20000m3/d工程已建成并试运行，本项目污水排放量 12.13m3/d，占工业污水处理厂

初期处理容量的 0.06%，在污水处理厂建成运营后的接管能力和处理能力范围内。

②水质接管可行性

项目废水主要污染物为 pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、石油类、LAS、盐分，废

水经处理后的浓度满足连云港绿业污水处理厂接管标准，氟化物满足《地表水环境质量

标准》(GB3838-2002)Ⅳ类标准，污水处理厂处理工艺能够处理本项目废水。

本项目废水污染因子能满足污水处理厂处理的设计要求，无超出设计的特征污染物，

因此项目废水中的污染物均可在区域污水处理厂进行处理。建设项目建成后，废水处于

污水处理厂接管能力和处理能力范围内，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。

综上，本项目产生的厂区综合废水的水质、水量均满足连云港绿业污水处理厂接管

要求。

（3）管网工程

本项目建设地址在连云港绿业污水处理厂接管范围内，深加工区区域污水管网由连

云港晟峻屹建设工程有限公司建设，目前已建设完成。本项目废水要求“一企一管，明

管输送”，在污水专管建设完成且连云港绿业污水处理厂正常运行前，本项目不得投入

生产。

因此从服务范围、处理工艺、接管等方面综合考虑，本项目废水进连云港绿业污水

处理厂是可行的。



61

2.5废水达标排放情况

连云港绿业污水处理厂接管标准执行《关于发布连云港绿业污水处理有限公司接管

标准的通知》中的接管标准，项目污水排放达标情况见表 4-14。

表 4-14 项目污水排放达标情况（单位：mg/L，pH除外）

控制项目 CODCr SS 氨氮 TN TP 氟化物 石油类 LAS 盐分

排放浓度 195.27 197.39 8.25 14.84 1.65 0.99 1.37 5.50 125.34

接管标准 500 400 45 70 8 1.5 15 20 5000

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

标准来源：连云港绿业污水处理厂接管标准（按管理部门要求，结合氟化物治理方案规定，氟化物

执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)）Ⅳ类标准

因此，本项目污水经厂区处理后可满足连云港绿业污水处理厂的接管标准限值。

2.6废水排口信息

本项目废水排口信息见表 4-15。
表 4-15 废水排放口信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 废水

排放

量
m3/a

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放浓度

限值 mg/L

1 DW001

119度
45分
50.535
4秒

34度
29分
29.82
49

3638

连云

港绿

业污

水处

理厂

连续

排放
/

连云

港绿

业污

水处

理厂

pH 6-9
COD 50
SS 10
氨氮 5
TN 15
TP 0.5

氟化物 1.5

石油类 1

LAS 0.5

盐分 /

2.7 废水监测计划及环境管理要求

项目按照《江苏省地表水氟化物污染治理工作方案（2023-2025年）》（苏污防攻坚

指办〔2023〕2号）、《连云港市排污单位在线监测监控设施联网工作要求》（连环发[2022]221



62

号）及生态环境管理部门的要求，做到“雨污、清污分流”，生产废水明管输送，雨水

明渠排放，雨水排口安装在线监控、视频监控，污水排口（独立排放口）安装在线监控